
 
 
 
 

Prima di iniziare la discussione degli argomenti all’O.d.G., il Consigliere Donato DI SANTO, Capogruppo “Tutti 
per Bomba”, chiede di intervenire in quanto intende conoscere i motivo per il quale si chiede l’annullamento 
della seduta precedente del 23/09/2006. 
Il Presidente, a questo punto, cede la parola al Segretario che interviene dicendo che, a causa di un suo 
errore, di cui se ne assume tutta la responsabilità, nella seduta del 23/09/2006, ha erroneamente considerato 
presente il Consigliere Di Santo Domenico che, in realtà, era assente; fa presente che, anche se, come nella 
regolarità, il Consigliere Di Santo Domenico fosse stato considerato assente, la sua non presenza non avrebbe 
inficiato legittimamente la validità e della seduta e delle votazioni, in quanto in ambedue i casi, esisteva il 
quorum per la validità degli atti, il vizio di forma, se sollevato in sede giurisdizionale, avrebbe potuto rendere 
nulla la seduta invalidando in tal modo tutti gli atti adottati. 
DI Santo Donato, non condivido, alla luce di quanto espresso dal Segretario, la proposta del Sindaco 
dell’annullamento della seduta consiliare del 23/09/2006 in quanto non sussistono vizi di legittimità 
fondamentali, sostanziali e pertanto propongo la conferma della seduta in oggetto (23/09/2006) procedendo 
alla sola eliminazione del vizio di trascrizione della presenza del Consigliere Di santo Domenico che, di 
fatto, era assente. Aggiungo inoltre la mancata affissione delle deliberazioni della seduta del 23/09/2006 
all’Albo, cosa molto grave per la trasparenza amministrativa, ed ancora più grave è stato l’averci negato,in un 
primo tempo, le deliberazioni suddette che, a seguito di insistenze, ci sono state dopo consegnate. 
Il Presidente: ritengo valida la proposta dell’opposizione e pertanto pongo la stessa ai voti. 
Segue una breve e vivace discussione, al termine della quale tutti i consiglieri della maggioranza si trovano 
concordi sulla proposta enunciata dall’opposizione e, quindi, il Presidente pone la stessa ai voti. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto della richiesta del Capogruppo “Tutti per Bomba”, Rag. Donato Di Santo e dell’intervento del 
Segretario Comunale; 
 
Fatta propria la proposta, a nome suo e del gruppo,  del Capogruppo “Tutti per Bomba”, Rag. Donato Di Santo; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
A voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

Di confermare la seduta del 23/09/2006, procedendo alla sola eliminazione del vizio di trascrizione della 
presenza del Consigliere Di santo Domenico che, di fatto, era assente. 
 
A questo punto il Sindaco – Presidente, Dr. Raffaele Nasuti, ringrazia, a nome di tutta l’Assemblea, il 
comportamento corretto e di responsabilità dell’opposizione in merito a quanto accaduto ed invita il Segretario 
a farsi partecipe nei confronti dei suoi collaboratori perché, per trasparenza amministrativa e correttezza 
politica, non abbia a verificarsi nuovamente il fatto increscioso della mancata pubblicazione degli atti all’Albo 
Pretorio e la non consegna degli stessi ai Consiglieri richiedenti. 
 
A quanto detto dal Sindaco si unisce il Segretario Comunale che, nel ribadire la propria responsabilità per 
quanto accaduto nella seduta consiliare del 23/09/2006, fa proprio l’invito del Sindaco assicurando che tali 
episodi non accadranno più.    
 
Fatto, letto e sottoscritto.  
 
 
                   IL PRESIDENTE                                                                               IL SEGRETARIO 
              (Dr. Raffaele Nasuti)                                                                         (Dr. Riccardo Basile)          


